
POLACY'!

Pomimo szalonego oporu wywołanego przez angiel
skie pieniądze i przez fałszywych Poiaków — słowo stało

się ciałem: Zapisani do wojska już są wcielani do pułków
polskich, powstanie armja polska, będziemy gospodarzami
we własnym kraju! Kto prawy Polak, kto kocha Ojczyznę,
kto nie chce, aby naród polski był pod obcym jarzmem,
lub pod obcą opieką, niech spieszy do armji polskiej,
niech do niej wstępuje dobrowolnie. Ojczyzna wdzięczna
nie zapomni o, tych, którzy zgłosili się na służbę do pol
skiego wojska. Potem przyjdzie przymusowa rekrutacja
i wielu z tych, co dziś zapiszą się do wojska, będą już
oficerami lub podoficerami, gdy prostymi żołnierzami będą
ci, którzy zostaną powołani drogą przymusu.

Gdy n adejdzie godzina walki za Polskę, to ranni
w boju otrzymają zaopatrzenie, a rodzinami poległych
zaopiekuje się sumiennie Państwo Polskie...

Po powrocie z wojska — dymisjonowany żołnierz,
podoficer i oficer będzie miał pierwszeństwo przed innymi
w służbie państwowej.

A więc do szeregów Polacy! Nie wierzcie tym, którzy
mówią: Rosja pobita, nie trzeba nam już tworzyć wojska...

Pamiętajcie, że Rosja — to rozkuty niewolnik, który
nie umie jeszcze szanować wolności, bo nie umie szanować

praw a u siebie, jak nie umiał nigdy szanować prawa u pod
bitych narodów.. Moskał umiał szanować tylko wolę cara

i łatwo może powrócić do niewoli carskiej. My musimy
się zabezpieczyć przed wszelkiemi niespodziankami ze

Wschodu moskiewskiego...
Nie wierzcie' tym, którzy nie każą Wam w. t ypować

do armji, bo mówią: jest to na korzyść Niemców! Toinie

prawda.. Żołnierz polski zawsze będzie Polakiem.,- czy go
musztruje Moskal czy Niemiec. Pamiętam y jak żołnierz

musztrowany przez Konstantego sprawił łaźnię Moskalom

pod Grochowem, pod Wawrem i pod Ostrołęką...
Więc do broni Polacy! Ojczyzna wzywa... Kto "mło

dy duchem, a ma odwagę w sercu, niech zapisuje się
w biurach werbunkowych...

Państw owcy Polscy.
Warszawa W Maju 1917 r.
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